
BIDOP ES-lOOV3

Návod k použití

Kapesrrí doppler Bidop ES-l00V3 rnůŽe být pouŽit s 5 vyrněnitelnými sondani (2,4,5, 8 a 10 MHz)
k detekci tolNu krve v ateriích aŽí|ách a k detekci srdečníakce plodu'

Před pouŽitírn si peč|ivě přeětěte tento návod.

UPoZoRI{ĚNÍ
PouŽívejte jerr originální příslušerrství, které je k tomuto přístroji určeno. NepouŽívejte sIuchátka
a sondy jiriýqh výrobců.

SONDY
Starrdardní sgndy jsou určerry jerr k transkutánní aplikaci. Povrch sondy je velrni jemná a tenká
součástka, ktprá se nrůŽe snadno poškodit. Zabraňtejejímu upadnutí nLzem' poškrábání apod.
Po použití sQndy ji zakryjte černým kloboučkem, aby se tak předeš|o jejímu poškození.
K|obouček rovněž brání nechtěnému zapnutÍ přístroje.

ULTRAZvÚrovÝ cnr
VŽdy použijtb ultrazvukový gel. Nepor-ržívejte jiné materiály jako dětský o|ej, krém apod' Tyto
materiá|y špatrrě přenášejí ultrazvukové v|rry a mohou poškodit sondu. Pokud je pacierrt alergický na
přiloŽený ultfazvukový gel, použijte ultrazvukoqý gel jinéIro výrobce. PřiIožerrý Lrltrazvukový gelje
tresterilrrí' nelmí se pouŽívat při operacích.

BATERIE
Po|<ud je rrapětí baterie nedostatečné, na displejivpravo dole se objevísymbol baterie. Vyměrite
udtgt i t.

PoLrŽijte standardrrí 9 V alkalickoLr baterii' Jiný typ baterie můŽe zpťtsobit zkrat v přístroji. Pokud
přístroj delŠí dobLr nepouŽíváte, vyjrněte baterii z přístroje.

UPoZoRNĚNÍ
Pouze kvalifikovaný Iékařský personál rrrůže pouŽívat tento přístroj'
Přístroj pouŽivejte jen v soLrladu s účelenr jeho porržití -kezjišt'ováníproudLr krve' Neprovádějte
zniěny v přístroji. Zabraňte styku přístroje s vodou nebo s jinýrnitekutinarni. Zabraňte kontaktu
přístroje s attposférou, která by jej mohla poškodit (vysoký tlak' s|urrečtrí světlo, sůl, síra' praclr
apod.)
Přístroj porrŽivejte při teplotách od 10 oC do 40 "C a při vllrkosti pod 7 5 oÁ'

Při transponu přístroje zabratite otřesům, vibracím a mechanickým nárazůrn.
Přístroj neskladujte v blízkosti clremiká|iínebo míst, kde se vyskytLrje plyn.
Připojený po{ítač k přístroji rresrní být v blízkosti pacienta' podle norniy lEC60601-l '

Před poLrŽitírrr přístroje po delší době nepouŽívání se přesvědčte, že přístroj pracuje správně.
Přesvědčte sq, že přístroj ani sonda rrejsou poškozeny.

pŘt pnÁcl s PŘÍsTRoJEM
Pokud se pouŽívá elektrokauter nebo defibrilátor, odpojte sondu a ostatní kabely od přístroje. Mohlo
by dojít k po$álení pacienta. Nepoužívejte přístroj současně s kautery, defibrilátory, mobilrrírni
telefbny nebQ jinýrni ultrazvukovými přístroji. Pokud zjistíte anomálii přístroje nebo pacierrta při
vyšetřování, přerušte práci. NepouŽívejte přístroj déle neŽ jednu |rodinu kontinrrálriě na jednom
pacientu, aby se předešlo iritacím kůŽe' Zabraňte tomu, aby se pacierrt přístroje dodka.'

Po PoUŽIŤÍ pŘÍsrnorn
Vypněte přístroj a odpojte všechny kabely.
Vyčistěte příltroj, přísIuŠenství, kabely a sondy.



Pokud přístpoj nepracuje správně, kontaktujte dodavate|e.

Neprovádějfe žádné úpraly ani změny na přístroji.

Pravidelné bezpečnostní kontro|y
Jednou ročně se přesvědčte, že přístroj rrení poškozen a Že na přístroj i nebo sondě nej sou praskliny.
Mírně zatřepejte přístrojem' abyste se přesvědčiIi' Že uvnitř nejsou žádrré uvolněné dí|y. Zapněte
přístroj abyste se přesvědčili, Že se na displeji zobrazují informace.

KLINICKÉ APLIKACE
T.ento přístroj rnťrŽe být pouŽit pollze k těrnto úče|ůrn:
ZjiŠtění srdeQní akce a zvLrků plodu
Periferní vaskulární procedury
Zj ištění pulzEcí
Zj ÍŠtění krevn ílro tlaku
Zj ištěn í venózrrí komprese
Zjištění systdlického tlaku na penisu a prstech

POPIS pŘÍŠrnoln
Přední panel
1 - konektor pro připojerrí sondy
2 - sériový por1 pro připojení k počítaěi
3 - konektor pro připojení sluclrátek
4 - regulace hlasitosti
5 - LCD disp|ej - zobrazuje křivky, nunrerická data, srdeění akci a menu
6 - reproduktor
7 - otočriý spínač, otáčerrírn nalroru nebo dolů se vybírá Z menu' stlaěením spírrače dojde k provedení
příkazu' \'rnodu ''Z!-l]raze!.!í'' dochází otáčenínr tolroto spínače k listování v prrměti azobrazení dat
z parněti. St|ačerrím to|roto spínače směrem do přístroje se přístroj zapíná i vypíná.
8 - tlačítko, kferým se ukončr'rje Inenu' jde se o krok zpět v mellLl a mění se trrodus zobrazenína
displeji rnezi křivkou a daty.

Zadní pane|
9 - držák sonfly
l0 . otvory pro provlečerrí tkaničky
l l - víko schr1ánky na baterii
l2 - tlačítko oN/oFF na sottdě - tímto tlačítkem Se příStroj zapíná, po jeho stisknutí doclrází ke
,,zfi1razení,,displeje a přístroj se tínrto tlačítkern ivypíná (tlačítko je pro vypnutípřístroje nrrtno

stlačit rra dobu delší než 2 vteřirrv).

JAK ZAPNÓur a VYPNoUT pŘÍsrnor
l. otevřete sglrráriku rra baterii av|oŽte do rríalkalickou 9 V baterii správnýrni póly.

2. Připojte kalbel ze sondy do konektorr-r rra přístroji (pozor: šipka na konektoru na kabelu musí být
naproti šipce na konektoru na přístroji, připojujte konektor opatrně, nísilným připojením by se
mohl zničit!) a stiskněte tlačítko oN/oFF (12) na sorrdě nebo tlačítko 7 na přístroji.
3. opětovrrýrn stisknutím tlačítka oN/oFF (l2) na sorrdě nebo tlačítka 7 na přístroji se přístroj vypne
(tlačítko rnusi být stisknuto po dobLr delší neŽ 2 vteřiny).
4. Přístroj se automaticky vypne, pokud je furrkce AUTO-OFF Zapnuta. Vyprre se po 15 mirrutách

kontinuá|rríhq měřerrí (nrodus vaskulární) nebo po 35 minrrtác|r korrtinuálnílro něření (modus fetální)
nebo po 2 rninutách nečinnosti nebo po 5 minutách v modu ,,Zmrazení,,.



Nastavení modu

Moclus rychlosti krve
l. Připojte sortdLr k přístro.ji'
2. Potřete Inísto tta sondě nebo na těle pacienta. které se bude r'}'šetřor,'at. ttltrazvlrkovy'nr gelern.
3. Stiskněte tIačítko na sondě. přístroj Se Zaplle. Nastar,'te hlasitost tla r-traxittrrttt-l'
4. PoliLrd se ztlázortiLtjítluttrerická data. stiskněte tIačítko B pro př.epntrtína křivky'
5. PřiloŽte sotldtt tla oblast. I<terou chcete vyšetřovat a ponlalLt s ní pohybLrjte aŽ Lrslyšíte nejsilně.jŠí
zr,Lrk. ldeální ťrhel srlěrenr k cévě je 60 ..

6. Jaknrile se křivka průtoku stává pravidelnou, stiskněte tlačítko na sondě ke zrlrraŽetlí displeje.
Pokrrd toto tlačítko stisknete déle neŽ 2 vteřiny. přístroj Se vyplle.
7. Pro př"epnutí Ira tlumericl<á data stiskněte opět tlačítko B rrebo zn-rěňte Irlodus DISP na tnodus
DAIA.
B. PokLrd potřebLrjete uloŽit křivku a nunrerická data do parněti' postuprrjte takto:
Stiskněte t|ačítko 7, na displeji se objeví Menu'
Vyberte MEMORY stiskntttínr otočeníIn tlačítka 7 dopředLr Irebo dozadu a je|ro stisknr-rtínr' Na
displejise objevíčíslo panrěti. otočerlíIrr tlačítka 7 dopředu nebo dozadr-rvyber1e číslo parněti. do
kterého chcete u|oŽiÍzt^nraŽerror-r křivku a numerická data. Stiskrrěte tlačítko 7 pro uloŽeIrídat do
panrěti '

9. Prcl vyr'olánídat z panrěti vvbeÍe MEMoRY tlačítkern 7 a stiskněte toto tlačítko pro zobrazení
sttbtlrerlLt' Vy.berte READ tlaČítkern 7 a jeho stisI<ntttítn vy'berte číslo paměti. které chcete zobrazit.
Stisltrrěte tlačítko 7 k zobrazertí dat'

Moc| us srdeční frekvence
l. Připojte 2 MI]z sottdu k přístroji.
2. ['šctřr:r,atié ttiísto :la pacietltovi nebo sotldit potřete ttltrazr'ttl<or,Ýrl geletrl.
3. Stiskrrěte tlačítko tla soIldě nebo tlačítko 7. piístrc.i Se Zaplle. Hlasitost |1aStavte tla IttaxiI-t-tt.tIl-t.

4. PoltLrd chcete rllot-titorovat srdeční Írekvenci, pře.jděte k bodrr 7

5. Přiložte sondtt do středr'r břicha pod pravým ťrhlenr a ponlalu s nípohybLrjÍe ažna|ezrlete rnísto' Itdy
je slyšet nejsiInějšízr,uk. PoZoR: ověřte' zda se jedná o tep plodLr - zjistěte tep natk1'. zda se liŠíod
poslouclrané fl.ekvence plodu.
6. Jaknile je srdeční akce stabilizovatrá, stiskněte tlaěítko tla sorldě rrebo tlačítko 8 ke n.nraŽertí
ťl.el<vence. Pokird je na displejihvězdička, opakujte vyšetření. Pol<ud stiskItete tlačítko na sorrdě po
dobtr delší neŽ 2 r'teřiny. přístroj Se VypI]e.
7. Stiskrrěte tlačítko 7 pro zobrazení MENU. otočeItítrr tlačítka 7 dopř.edu nebo dozadr.r vyberte DISP'
stisliIrěte tlačítko 7 pro výběr WAVE'
Stiskněte tlačítko 8 a zobrazí se modus nlonitorovátrí srdeční akce'
8. PřiloŽte sotrdtt do středLr břicha pod pravým ú|rlenl a pomaltt s ní pohybLrjÍe aŽna|eznete místo. kdv
je sl1,šet nejsilnější zvuk, POZoR: ověř.te, zda se jedná o tep plodu - zjištěte tep nratky,, zda se liší od
poslottclrallé ťl"ekvence plodrr.
9. Srdečníakce se zobrazuje na displeji ve formě bodů každé 2 vteřiny. Nttnlerická hodnota se
zobrazttje l'levo dole na displeji. Jakmile srdečrríakce překročí hornínebo dolnínastavel]oll hraniční
hocirtottr. začne LCD displej blikat (nejdříve 30 vteřiIr po zapntttí přístroje). Stiskrrěte tlačítko rra
sondě tlebo tlačítko B. čímŽ zrnrazíÍe displeji' Je IrloŽrto tnonitorovat maxirnálně po dobLr 33 mintrt (4
strarl li.1. panlěti ).

l0' PoliLlcl potr.el.lLtjete LrloŽit fiekverlci clo paměti. ptlstLrptrjte takto.
Stiskrrěte tlačítlio 7. na displeji se objer'í Metrlt.
Vyberte MEMORY otočením tlačítka 7 dopředu Itebo dozadLr a jeho stisknutírn. Na displeji se objeví
číslo parlěti' otočenírrr tlačítl<a 7 dopř.edtr rrebo dozadu vyberte číslo parlěti. do kterého chcete uloŽit
frekvenci. Stiskrrěte tlačítko 7 pro uloŽeIrí dat do panlěti.
1 1' Pro vyvolání dat z panlěti vyberte MEMoRY tlačítkenr 7 a stiskrrěte toto tlačítko pro zobrazení
sttbrtteltu. Vyberte READ tlačítkerlr 7 a jeho stisknutírrr vyberte číslo panrěti, které cltcete zobraziÍ,
Stisl<něte tlačítko J |< zobrazení dat.



Mon ito rová hí l zmr azení
Stiskrrěte tlaf ítko oN/oFF na sondě' Dojde ke,,ZlÍazení'' displeje. opětovnýrn stisknutítn tlačítka se
vrátíte do m{nitorovacíl-ro modu' Pokud stisknete tlačítko déle neŽ na dvě vteřiny, přístro1 Se Vypne.

Zobrazení n[ disp|eji
Pokud se na flispleji zobrazuje křivka nebo numerická data, rnůžete nrezi těnrito zobrazerimi přepínat
pomocítlačítjka 8.

Menu
Při zapnutér! přístroji stiskněte tlačítko 7 směrem dovrritř přístroje. Zobrazí se menu. otáčerrírn
tlačítka 7 přepínáte mezijednotliými položkarni menu. Položku V menLl vybefie stisknutím t|ačítka]
snrěrem do piístroje. V menu Memory a others stiskněte Znovu tlačítko 7, dostanete se tak do
subrnenu. Stipknutím tlačítka 8 se dostanete do předclrozího menu nebo opustíte nrodus menu.

U|ožení křivky a dat do paměti
Tlačítkem 7 ]yberte Memory a stiskněte tlačítko .| , Zobrazí Se menu. Vyberte STORE a stiskněte
tIačítko 7. T||čítkem 7 vybefte číslo oddílu paměti, do kterého clrcete u]ožit znrazerrá data (křivky
a numerická pata). Pokud u čísla oddílu paměti svítí *, znatnenáto, žev této parněti jsou uloŽena
data. Stiskně{e t|ačítko ./ - u|ožíÍe zmrazená data do r'ybrarrélro oddílu paměti. Pokud ukládáte data do
oddílu, ve kt{rém jiŽ data jsou uložena, zobrazí se rrápis oVERWzuTE?. Stisknutím tlačítka 7
přepíšete star]á data novými, stisknutírrr tlačítka 8 se vrátíte zpět. V modu monitorování je rlutno
nejdříve data znrazit a teprve potom uložit do parněti"

Vyvoláni dat z paměti přístroje
I.laČítlielir 7 v)'berte |u',íenrory a stiskněte t!ačítito. Zobrazí Se IIenLl. Vyberte FIE,AD a stiskněte tlačítko
7. otáčerlírn {lačítka 7 vyberte číslo oddílu panrěti, ze které chcete vyvolat data' Stisknutírn tlačítka 7
tato data D.vpláte. V parnětije 30 oddí|ů pro uložení dat a speciální oddíl FREEZE, kam se
automaticky ýždy ukládají data v případě, kdy monitorLrjete a stisknete tlačítl<o oN/oFF na sondě'
Pokud lyvol{váte dataz parněti a poté se chcete podívat na data, která jste předtínr nnrazi|i, vybefie
V menu Mempry nápis FREEZE.

Vymazání
Tlačítkern 7
tlačítko 7. V

Memory a stiskněte tlačítko ./ . Zobrazí Se menu. Vyber1e CLEAR a stiskrrěte

uložena data
oddíl panrěti

1sou označeny x. Stiskněte tlačítko 7 ' Zobrazí se nápis CLEAR? Stiskrrěte tlačítko 7,
vymaže, stisknutím tlačítka 8 se vrátíte zpět. Pokud r,yberete ALL a stiskrrete tlačítko

7, vytnaŽou všechny oddíly paměti, kromě oddí1u FREE'ZE.

Typ křivky
V menu tlačítkern 7 MODE. Stiskněte tlačítko 7 a wberte rnezi křivkou. která zobrazuie
dopředný i trrý tolt konrbinovaně rrebo oba toky zv|ášt,,

Směr. pola ta křivky
V menu v tlačítkerrr 7 DIR. Stiskněte tlačítko 7 a vyberte polaritu křivky: dopředu (tok proti

n jako pozitivní), zpět (tok od sondy je zobrazerr jako pozitivní)'sorldě je zo

Casové měř
V rnenu vy e tlačítkenr 7 TIME. Stiskněte t|ačítko 7 a znrětite časové měřítko z nornrálttího 056
vteřirry/obrá k) na pomalý (12'B vteřiny/obrázek).

Jazyk
V menu RS vyberte submenu LANGUAGE, a stiskněte tlačítko 7, otočenínr tlačítka J zněníte

Znovu stiskněte tlačítko 7.

číslo oddílu paměti, kterou chcete vymazal Jednotlivé oddíly parněti, kde jsoLr

jazyknezi a gličtinou a němčinou.



Jednotky
V Inenu oTI|ERS vyberte submenu UNIT. Stiskrrr.rtírn tlačítka 7 přepnete mezi cm/s anezikHz.
Toto přeprrrr!í ťLrnguje jen při připojené sondě'

Filtr
V lletru OT$ERS vyberte submetru FILTER' Stisknutím t|ačítka 7 přepnete nezi 200 Hz a 80 Hz.

Zobrazení na displeji (data/křivka)
V lnenu OTHERS vybefte subtnenu DISP. Stisknutírn tlačítka 7 přepnete meziWAVE (displej
zobrazuje křlvku) a DATA (displej zobrazuje riumerická data)'

Kalibrace
V tnenlt OTHERS vyberte submenu CAL. Stiskrrrrtírn tlačítka7 zapneÍe kalibračrrí křivku rrebo
vypnete kalilrační křivku - přejdete do monitorovacího modu.

Auto-Off
V tnetlu oTHERS vyberte submenu AUTo-oFF. Stisknutím tlačítka 1 zapnete rrebo vypnete funkci
autonratické\o vypírián í.

LCD displej
Střední osa je vybrána autorrraticky ze 4 moŽnýclr (spodrrí, 114 od spodní, středrrí a314 od spodrrí) pro
nejlepší pozorování. V |rorní |evé částidispleje se zobrazuje arnp|ituda. V modu parněti se číslo
oddílu parnět[ zobrazuje v pravém horním rohu disp|eje, zde se rovněž zobrazuje nápis FREEZE v
případě nnrazení křivky.

Numerická data
S; systolická rychlost (crnis) nebo systoIický ultrazvukový posun (kHz)
MN: střední l.yclrlost (cnr/s) nebo střední systolický ultrazvr:kový posun (kHz)
D: diastolická rychlost (crn/s) nebo diastolický rrltrazvukový posun (kHz)
RP: RP: (S-D) / S
PI: (Peak-to-peak) / MN
SD: SD:S/D
HR: Srdeční frekvence (BPM)

Modus srdečni frekvence
Je nioŽný po$ze s připojenoLr sondou 2MHz' Vypočítá se z nrininrálrrě 4 srdečníclr akcí - aŽpoté,
kdy přístroj r]rá dostatečné množstvídat k výpočtLr. Pokud akce rrení stabilrrí' na displeji se zobrazí *.

Modus displeje
1. Tlačítkem I vyber1e DISP, stiskněte tlačítko 7 pro přeprrutí rnezi WAVE (nrorritoruje srdeční
frekvenci) a DATA (zobrazje orrl line srdečrrí frekverrci)

Nastavení horní a dolní hraniční hodnoty srdeční frekvence
Jakrnile srde{rrífrekvence dosáhne lrorní nebo do|rrí nastavené lrrar-riční |iodnoty, LCD displej zaěne
blikat.

Nastavení horní hranice
1' TIačítkem I vyberte UPPER a stiskrrěte tlačítko 7.

2. otáčerrírn {laěítka 7 dopředu rrebo dozadu nastavte požadovanou horní lrraniční hodnotu, stiskněte
tlačítko 7 pro uloŽení nastavetrí do parněti. Frekvencije moŽrro nastavit ve skocích po 5 pulzů/min.



Nastavení sirodní hranice
l. Tlačítkern 7 vyberte LOWER a stiskněte tlačítko 7.

2. otáčerrím tIačítka 7 dopředu nebo dozadtl nastavte požadovanou dolrrí hraniční hodnotu, stiskrrěte
tlačítko 7 pro uložení nastavení do parněti. Frekvencije možIro nastavit ve skocíclr po 5 pulzů/min'

Nízká kapacita baterie
Při zobrazen í syrnbolu baterie v pravénr dolrrím rohu displeje je nutno r,yrněnit baterii.

Sluchátka
V případě riLittlosti připojte sluclrátka konektorem do zdířky 3.

PROVOZ
Modus doppleru
l. Připojte s$ndLr k přístroji.
2. Na vyšetřované t-nísto na pacientovi naneste ultrazvukový gel.
3. Stiskněte tlačítko oN/oFF na sondě. Nastavte hlasitost na maxitltLtttt.
4. Pokud se zobrazují rrumerická data, stiskněte tlačítko 8, přepnete tak na zobrazováni křivky.
5 PřiloŽte sopdu rra vyšetřované místo a pomalu s ní pohybujte ažna|eznete místo, kde jsou zvuky
nejlépe slyšitelrré. Ideální sklon sondy k cévám je 60 stupňů.
6. Jakmile jspu křivky rytrnické a stabilní, stiskněte t|ačítko oN/oFF na sondě, zlnrazíte tak displej.
7' Nr.rnrerická data ze zmrazené křivky získáte stisknutím tlačítka 8.

8. V menu vyberte MEMORY' stiskněte tlačítko 7, vyber1e STORE, vyberte ěíslo oddílu paměti
tlačítkem J au|oŽte křivku do vybranélro oddílu panrěti stisknutírn tlačítka 7. Stiskněte tlačítko 8
clvakrát, \rystoupíte Z lnenLl.

Modus srdeční frekvence
PokLrd pouŽíváte sondu 2 MHz k detekci srdeční akce plodtr, přiloŽte sondu tra vyšetřovatté místo
a polry,bl1te s trí L.otrralu aŽna|eznete tnísto, krle-isotr ne.j |éoe sl5lšitelrré srdeČ:ní ozv'll.PoZoR: ověř1e
si srdeční akci plodLr. ZjiŠtěníni frekvence pttlzu rrratky odliŠíte srdečnífrekl'ettci plodu
Je moŽtro pouŽít sluchátka. Připojenírn sluclrátek Se Vypne reproduktor.

SONDY A JEJICH APLIKACE
Frekvence diagnostického ultrazvuku je inverzně proporcionální |rloubce penetrace.

2 MHZ sonda se používá k detekci srdečrrí akce plodu
4 MHz sond4 je v|rodná pro zjištění toku krve v lrloubce rra periferii
5 MHz dtto
8 MHz sorrdq se poutŽivá k detekci toku krve těsně pod povrcl-renl kůŽe
l0 MHz dtto

ČÉrĚxÍ

Sonda
Po kaŽdém použití odstratite ultrazvukový ge| z povrchu sondy.
Vyčistěte a dgzinfikLrjte sondu alkoholern'

Přístroj
Vyčistěte jerr1nýrn lradříkern navllrčerrýnr ve vodě a rysušte suchýrn hadříkern.

\rmrr,/
}řť
/"t\
I


